
105Ano XXVI - Estado do Tocantins, sexta-feira, 20 de junho de 2014  DIÁRIO OFICIAL   No 4.152
AVISO DE RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL DO EDITAL 

DA CHAMADA PÚBLICA Nº 011/2014

O Governo do Estado do Tocantins, por meio da Companhia 
Imobiliária do Estado do Tocantins - TerraPalmas, torna público o 
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL, CONFORME ITEM 
10.2, DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA nº 011/2014, Processo  
nº 2014/99910/000041, para o programa Minha Casa Minha Vida II – Faixa 
1 - Recursos do FDS, a serem construídos na quadra ALC-NO 33, no 
Plano Diretor de Palmas, apresentando os seguintes resultados: Empresa 
GCE S/A - CNPJ nº 05.275.229/0001-52, pontuando 88,5 (oitenta e oito 
virgula cinco) pontos. Após a divulgação na Imprensa Oficial abre-se o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, que deverá ser 
encaminhado ao Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública.

Palmas - TO, 17 de junho de 2014.

José Rodrigues de Carvalho Filho
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

AVISO DE RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL DO EDITAL 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 013/2014

O Governo do Estado do Tocantins, por meio da Companhia 
Imobiliária do Estado do Tocantins - TerraPalmas, torna público o 
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL, CONFORME ITEM 
10.2, DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA nº 013/2014, Processo  
nº 2014/99910/000043, para o programa Minha Casa Minha Vida II – Faixa 
1 - Recursos do FDS, a serem construídos na quadra ALC-NO 33, no Plano 
Diretor de Palmas, apresentando os seguintes resultados: Empresa GCE 
S/A - CNPJ nº 05.275.229/0001-52, pontuando 98 (noventa e oito) pontos. 
Após a divulgação na Imprensa Oficial abre-se o prazo de 5 (cinco) dias úteis 
para interposição de recursos, que deverá ser encaminhado ao Presidente 
da Comissão Especial de Chamada Pública.

Palmas - TO, 17 de junho de 2014.

José Rodrigues de Carvalho Filho
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

AVISO DE RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL DO EDITAL 
DA CHAMADA PÚBLICA Nº 014/2014

O Governo do Estado do Tocantins, por meio da Companhia 
Imobiliária do Estado do Tocantins - TerraPalmas, torna público o 
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO ORIGINAL, CONFORME ITEM 
10.2, DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA nº 014/2014, Processo  
nº 2014/99910/000044, para o programa Minha Casa Minha Vida II – Faixa 
1 - Recursos do FDS, a serem construídos na quadra ALC-NO 33, no 
Plano Diretor de Palmas, apresentando os seguintes resultados: Empresa 
GCE S/A - CNPJ nº 05.275.229/0001-52, pontuando 83,5 (oitenta e três 
virgula cinco) pontos. Após a divulgação na Imprensa Oficial abre-se o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, que deverá ser 
encaminhado ao Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública.

Palmas - TO, 17 de junho de 2014.

José Rodrigues de Carvalho Filho
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

DETRAN
Diretor-Geral: Cel. JÚLIO CÉSAR DA SILVA MAMEDE

PORTARIA/DETRAN/GABDG/RH/Nº 145/2014.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
TRÂNSITO – DETRAN/TO, no uso das atribuições legais, pela competência 
que lhe fora atribuída pelo Ato nº 58 NM de 1º de janeiro de 2011, publicado 
no Diário Oficial nº 3.292, na data 02 de janeiro de 2011, combinado com o 
que consta no art. 22, inciso I do Código de Trânsito Brasileiro.

CONSIDERANDO que a Administração pode rever e anular seus 
próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque 
deles não se originam direitos, ou revogá-los por motivo de conveniência 
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos 
os casos apreciação judicial;

CONSIDERANDO que a Administração Pública tem como princípios 
a legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, de 
acordo com o disposto no art. 37 da Constituição da República, acumulado 
com o que dispõe o parágrafo 1º do art. 42, da Constituição Estadual do 
Estado do Tocantins, resolve:

Art. 1º RETIFICAR somente no que se refere ao art. 1º da 
PORTARIA/GABDG/RH/Nº 122/2014, de 05 de maio de 2014, publicada 
no DOE nº 4.124, de 12 de maio de 2014, que suspendeu e concedeu as 
férias do servidor Marco Antônio Vargas, matricula 1274082, para que:

Onde se lê:- usufruir os 30 dias de férias no período de 02/06/2014 
a 01/07/2014;

Leia-se:- usufruir os 30 dias de férias no período de 16/06/2014 
a 15/07/2014;

Palmas-TO, 16 de junho de 2014.

FUNDAÇÃO DE AMPARO À 
PESQUISA DO TOCANTINS
Presidente: PAULO HENRIQUE FERREIRA MASSUIA (RESPONDENDO)

RESULTADO PRELIMINAR

EDITAL FAPT/Nº 01/2014 – Programa de Pesquisa para o SUS:
Gestão Compartilhada em Saúde - PPSUS

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, e consoante 
o disposto no art. 42, § 1º, incisos II e IV, da Constituição Estadual, com 
fulcro no art. 6º § 1º e 2º do Decreto 4.145, de 18 de agosto de 2010 e Ato 
nº 803 – DSG, de 12 de abril de 2013;

Considerando o Convênio CNPq/FAPT N° 774386, assinado em 23 
de janeiro de 2013, com o objetivo de implantar o Programa de Pesquisa 
para o SUS: gestão compartilhada em Saúde/PPSUS;

Considerando o Edital FAPT nº 01/2014, assinado em 30 de janeiro 
de 2014, e publicado no dia 07 de fevereiro de 2014 no DOE nº 4.064;

Considerando o Resultado da Comissão de Especialistas, a qual 
ocorreu nos dias 09 e 10 de junho de 2014;

Considerando o Resultado do Comitê Gestor, o qual ocorreu no 
dia 11 de junho de 2014.

DIVULGA o resultado PRELIMINAR, conforme planilha anexa.

Abre-se prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da publicação 
no Diário Oficial do Estado deste resultado, para apresentação de recurso 
junto a FAPT.

Paulo Henrique Ferreira Massuia
Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Tocantins

PROJETOS APROVADOS
(ordem alfabética)

FAIXA A - DOUTORADO
Nº COORDENADOR PROJETO
1 Carla Simone Seibert A saúde das pessoas com doença falciforme no Estado do Tocantins.

2 Heber Rogerio Gracio
Suicídio entre o povo Javaé da Ilha do Bananal, TO: identificação dos fatores 
relevantes associados ao fenômeno a fim de subsidiar políticas públicas 
voltadas para intervenção e prevenção dos agravos.

3 Helcileia Dias Santos Estudo epidemiológico da leishmaniose visceral em cães e gatos no município 
de Araguaína-TO e suas implicações para a saúde humana.

4 Marta Azevedo dos Santos Assistência ao pré-natal e suas implicações no processo de parto e nascimento: 
compreensão dos trabalhadores da saúde do Estado do Tocantins.

5 Miriam Cristina Leandro 
Dorta

Epidemiologia da leishmaniose tegumentar americana: diagnóstico molecular 
das espécies de leishmanias incidentes nas populações tocantinenses.

6 Myrlena Regina Machado 
Mescouto Borges

Avaliação de marcadores bioquímicos e inflamatórios associados ao risco para 
o desenvolvimento de doença renal em crianças e adolescentes tocantinenses 
com leishmaniose visceral.

7 Raimundo Wagner de Souza 
Aguiar

Epidemiologia e sorotipos de vírus da dengue associados a população de 
aedes aegypti nos centros urbanos do Estado do Tocantins.

8 Silvia Minharro Barbosa
Identificação fenotípica, molecular e susceptibilidade a antimicrobianos 
de salmonella sp. e escherichia coli patogênicas isoladas de carne moída 
comercializadas na cidade de Araguaína, Tocantins.

luzinetepb
Realce

luzinetepb
Realce


